Keywords: Ebussuûd Efendi, destiny, guidance, misguidance.

Giriş

Meşhur Osmanlı şeyhülislâmı müfessir Ebussuûd Efendi 17 Safer 896 (30

Aralık 1490) yılında anne ve baba tarafından ilim ehli olan bir aile içerisinde1

İstanbul’a bağlı Müderris köyünde dünyaya gelmiştir. İbn Kemâl (ö. 940/1534)2

ve Müeyyedzâde (ö. 922/1516) gibi devrinin en önemli ilim adamlarından ders

almıştır. Tam adı Ebussuûd ibn Muhyiddîn Muhammed el-İmâdî olan bu büyük

Türk bilgini; Bursa, İstanbul gibi şehirlerde müderrislik ve kadılık yapmış,

Rumeli Kazaskerliğini takiben de uzun bir süre Şeyhülislamlık görevini deruhte

etmiştir.3 Hoca Sadeddîn (ö. 1008/1599), Şair Bâkî (ö. 1008/1599) ve Sun’ullah

Efendi (ö. 1021/1612) gibi zevata hocalık yapan müfessir4 Peçevî’ye göre bütün

mezheplerde müctehid ve zamanının Ebû Hanife’si,5 Evliya Çelebi nazarında Hz.

Peygamber’den sonra kâinata benzeri gelmemiş bir ilim ehlidir.6 Şemseddîn Samî

onu Osmanlı ulemâsı içerisinde Kemal Paşazâde’nin dışında dengi bulunmayan

10 Evliya Çelebi, Seyahatname, I, s. 402.
11 Ahmet Akgündüz, “Ebüssuûd Efendi”, DİA, X, s. 370-371; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, s. 331-332.
12 Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek el-Ensârî İbn Furek, Makalatü'ş-şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'ari,

thk.: Ahmed Abdürrahim es-Sâyih, Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 1425/2005, s. 47; Ebû

Mansûr Abdülkahir b. Tahir b. Muhammed Abdülkahir el-Bağdâdî, Usulü'd-din, İstanbul:

Matbaatü’d-Devle, 1928, s. 140.
13 İbn Furek, Makalatü'ş-şeyh, s. 56-57; Abdülkahir el-Bağdâdî, Usulü'd-din, s. 140; İmâmü’l-

Harameyn Ebü'l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü'l-İrşad ilâ kavâtıi’l-edilleti fi

usûli’l-i’tikad, tahk.: Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmünim Abdülhamid, Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950, s. 212.
14 Ebu’l-Hasen İbn Ebu Bişr Ali b. İsmail b. İshak el-Eş’arî, el-İbâne an usûli’d-diyane, thk.: Fevkıyye

Hüseyin Mahmud, Kahire: Dâru’l-Ensâr, 1397/1977, s. 216; Abdülkahir el-Bağdâdî, Usulü'd-din, s. 140.

âyetlerden hareketle Allah’ın kullarından doğru yoldan uzaklaştırmak

istediklerini onların kalplerini mühürleyerek ve iman etmelerine perdeler

koyarak bunu gerçekleştirdiğini de ifade etmişlerdir.23

Mâtürîdî kelamcılar da hidâyet-dalâlet meselesini ele almışlardır. Örneğin

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Allah’ın hidâyete erdirmek istediğinin

kalbini İslam’a açacağını beyan eden âyeti24 yorumlarken kişinin İslam’ı seçtiği

için kalbinin açılmasının değil, kalbinin açıldıktan sonra İslam’a geçmesinin söz

konusu olduğunu savunmuştur.25 Aynı âyeti yorumlayan Ebu’l-Muîn en-Nesefî

15 Fussilet, 41/17.
16 Ra’d, 13/7.
17 İbn Furek, Makalatü'ş-şeyh, s. 103-104; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed Bakıllânî,

Kitâbu’t-Temhîd, thk.: Richard Yusuf Mekarisi Yesui, Beyrut: Mektebetü’ş-Şarkiyye, 1957, s. 335;

Abdülkahir el-Bağdâdî, Usulü'd-din, s. 141; Mesud b. Ömer b. Abdullah Sadüddin Teftâzânî,

Şerhu’l-Makâsıd, tahk.: Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989, IV, s. 310-311;

Cüveynî, Kitâbü'l-İrşad, s. 211.
18 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, IV, s. 309-311.
19 İbn Furek, Makalatü'ş-şeyh, s. 104.
20 Ra’d, 13/27; İbrahîm 14/4; en-Nahl, 16/93.
21 el-Bağdâdî, Usulü'd-din, s. 141.
22 Bakıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, s. 335.
23 Cüveynî, Kitâbü'l-İrşad, s. 214.
24 En’âm, 6/125.
25 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhid, tahk.: Bekir

Topaloğlu, Muhammed Aruçi, Beyrut: Dâru Sâdır, İstanbul: Mektebetü’l-İrşad, [t.y.], s. 389.

Ebussuûd Efendi’nin Hidayet-Dalâlet Anlayışı | 119

de (ö. 508/1115) hidâyetin sadece beyan ve doğru yola davet olarak anlaşılması

halinde Allah’ın kendilerini imana davet edip dinin yollarını beyan ettiği

kimselerin kalplerinin İslam’a açılmış olması gerekeceğini, bunun doğru olması

halinde ise aynı âyetin devamında geçen “kalbine darlık verilen” ifadesinin yalan

Bazıları Allah’ın kâfirleri saptırmasından muradın vereceği ceza

ile onları helak etmesi olduğunu söylemiştir. Onlar Allah’ın yaratırken kullarının

bir kısmını dinden saptırması şeklindeki bir anlayışa şiddetle karşı çıkmışlardır.32

Nitekim Mu’tezile’nin önemli kelamcılarından Ebu’l-Hüseyin el-Hayyat (ö. 300/

913) dalâlet ile ilgili çeşitli âyetler hakkında, kendi mezhebinin görüşlerini

aktarırken Allah’ın kâfirleri dalâlete düşürmesini, O’nun o kişileri sapmış diye

isimlendirmesi ve onlar hakkında sapmış diye hüküm vermesi şeklinde açıklayıp

Allah’ın onları emrettiği şeylere ittibasını engellemediğini ifade etmiştir.33

düşünen zevatın da bulunduğunu söyler. Buna göre dalâlet kavramında

maksuda ulaşmama manası bulunduğu için onun zıddı olan hidâyette gayeye

ulaşmak anlamı ortaya çıkmaktadır. Onun bu görüş sahibinden kastı burada

ismini zikretmediği Mutezilî müfessir Ebü’l-Kasım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)

olmalıdır. Hidâyet kelimesinin hem müteaddî (geçişli) hem de lazım (geçişsiz)

olarak kullanılabildiğine de temas eden müellife göre ilkinde gayeye ulaştırıcı

yöneltme, ikincisinde ise buna yönelme vardır. Hidâyette bir bilgiye bağlı olarak

maksuda ulaştıracak bir duruma; dalâlette ise matluptan sapıp ona

Ebussuûd Efendi’nin burada zahirinden cebr anlaşılan Secde sûresinin 13.

âyeti hakkında ortaya koyduğu insanın ihtiyarına göre şekillenen bir hidâyet-

dalâlet anlayışının bir benzerini kendisinden önce Mâtürîdî kelamcısı ve müfessir

Ebu’l-Berekât en-Nesefî de (ö. 710/ 1310) zikretmektedir. Aynı âyetin tefsirinde

Allah’ın herkese hidâyet vermemesini, O’nun kimi kullarının ihtiyarını küfre

yönlendirmesini bilmesi ile izah etmektedir. Böylece kulun hidâyet ve dalâletinin

iradesini sevkettiği yöne göre belirlendiğini ifade ederek kulun fiillerinde

güzel gören ve ihtiyarlarını o yöne sevkeden kimseler olduğunu söyler.80

Ebussuûd Efendi Allah’ın kimilerini hidâyete ulaştırırken, bir kısmı için

ise dalâletin hak olduğu81 âyetini kulun iradesi üzerinden tefsir ettiği gibi onun

itikadî görüşlerini takip ettiği İmam-ı Mâtürîdî de (ö. 333/944) aynı âyeti benzer

şekilde yorumlamıştır. Mâtürîdî’ye göre kimi kullar ihtiyarını hidâyete kimisi de

dalâlete yönlendirdiği için Allah bu yönelişlerine göre onlara karşılıklarını

vermiştir. Dolayısıyla bu iki seçenek kulun iradelerinden bağımsız bir şekilde

gerçekleşen durumlar değildir82.

gözünü kapayıp azgınlığa dalmasının bir gereği olarak Allah’ın o kişiyi dalâlette

bırakması ile izah eder.129

Ebussuûd Efendi’nin Allah’ın çok yalancı ve inkârcı kişileri doğruya

ulaştırmayacağı âyetini130 yorumlarken yansıttığı bakış açısının bir benzerini

İmam-ı Mâtürîdî de (ö. 333/944) ortaya koymuştur. Aynı âyetin tefsirini yapan

Mâtürîdî’ye göre Allah, iradesini küfre ve dalâlete sevkedeceğini bildiği kulunu,

bu seçimini uygulama alanına soktuğunda onu yoldan çevirip kendisine hidâyet

vermez. Aynı durum zulmü tercih eden kulları için de geçerli olup onları da bu

reddeder.194 Yaptığı bu yorumla hidâyet ve dalâlet âyetlerini tefsir ederken ortaya

koyduğu düşünce sistemine uygun bir tevil geliştirmiş olur.

Ebusuûd Efendi’nin Hz. Âdem ile Hz. Mûsâ arasında geçen

konuşmadan cebir fikrinin çıkarılmasına karşı çıktığı gibi onun selefi İbn Kemal

de (ö. 940/ 1534) bu görüşe muhalefet etmektedir. İbn Kemal’e göre Hz.

Mûsâ’nın kınamasına karşılık Hz. Âdem’in ilahi takdiri öne sürmesini Hz.

Mûsâ’yı ilzam ederek deliliyle ona galebe çalması şeklinde değerlendirmek

doğru olmaz. Burada her ne kadar Hz. Âdem ilgili manayı bir zorunluluk